(14) Φροντιστήριον. Perperam hoc loco, ut ei l. ii, *scholam* vertit Tollus; rectius *sacra loca* l. vi; est enim Græcis idem quod μοναστήριον. Suidas : Φροντιστήριον, διατριβὴ, ἢ μοναστήριον, διπερ ὁ Ἀττικὸς σεμνεῖον καλοῦσσε, quasi locus cogitationum seu commentationum, in quo monachi cogitationes commentationesque suas ad virtutem

A perductis, non modicam Romano exercitui accessionem fecit. Agricultræ enim prorsus imperiti, iac sorbebant carnibusque vescebantur, atque vagi Scytharum more in campis sub tentoriis degentes facili opera cuiuslibet impetu expugnari poterant. Eam igitur Persæ olim vivendi rationem secuti sunt. Inter Romanos vero et qui trans Istrum regiones incolunt Hungaros bellum hac de causa exarsit. Vladislao Hungariæ regi filii duo erant, Almus et Stephanus. Ilorum alter Stephanus, extinctio parente, ut natu major regnum accepit, alter patria elapsus adiit imperatorem. Moris quippe est apud Hungaros, ut cum princeps superstitiis liberis vita fungitur, quandiu prolis masculæ exsors est qui in imperium succedit, convenienter inter se fratres mutuamque benevolentiam exerceant : simul ac vero natus illi filius, non alias iis intra regni fines nisi excoccatis oculis habitare concedatur. Eapropter od imperatorem consugit Almus, a quo et visus libenter et beigne exceptus est. Quippe jam uxorem duxerat Joannes imperator Ireneum, 10 Vladislai filiam, modestia singulari cumprimis feminam et virtutibus decoratam. Quidquid illa sive ex conjugis Augusti liberalitate comparavit sive ex imperii redditibus, non transmisit in liberos, aut in superfluos sumptus luxumque immodicum expendit : sed observata semper eadem vivendi ratione indigentioribus erogavit. Eadē monasterium CP. exstructum dicavitque Omnipotenti, opus structuræ elegantia et amplitudine nulli secundum : hujusmodi quidem moribus fuit Augusta. Rex Hungariæ interim, perceptis iis quæ de fratre ferebantur, per legatos imperatorem rogavit ut finibus expelleretur Romanorum. Renuente Idque dene-

### Du Cangii notæ.

erigunt ; unde Athanasio ἀσκηταῖς καὶ τῆς ἀρετῆς φροντισταῖς dicuntur. Acta SS. Philex et Philoromini, Russino interprete n. 8 : Jam immolavit in phrontisterio. Hac notione vocem istam usurpant, Anna. p. 456, 482, 485 ; Theophylactus Simoc. l. i Hist. Maur. c. 14 ; Nicetas in Man. l. vii, c. 3 ; Cantacuzenus, l. i, c. 92 et alii.

(15) Παντοκράτορος. A Joanne exstructum monasterium Pantocratoris, seu Dei omnipotentis, narrant Nicetas in Man. l. i, c. 1 et Innocentius III PP. l. xiii, epist. 162, apud quem nuncupatur pantocrator, ut et in alia ejusdem pontificis epistola apud Odor. Raynaldum in Annal. Eccl. an. 1207 n. 19 et 20, usitato Latinis et Francis ævi mediis scriptoribus more, qui Græcas voces in ὡρ desinentes in ὡμ efferunt, ut pridem a nobis observatum ad Villhard. in eo humatum Manuelem tradunt idem Nicetas et Cinnamus l. ii. Ad Manuelis monumentum lacrymas fudisse Andronicum Tyrannum auctor est idem Nicetas. Monasterium virorum fuit, cuius hegumenus seu abbas olim fuit patriarcha Antiochenus, ex Villharduinorum familia oriundus, ut prodit Georg. Pachymeres l. v. Imaginis Deiparae, quam a D. Luca depictam asserebant, in hac aede magno populi concursu cultæ, meminit idem scriptor l. ii, c. 31. [P. 413] Agunt etiam de hoc monasterio Gregoras l. vii, Codinus, De offic. aulae CP. c. 15, et Ducas c. 36 ; in 11 orbis regione statuitur a Gyllo l. iv, c. 2, a quo pluribus describitur : juxta templum SS. Apostolorum, in narra-

pante Joanne, transmisso Istro Belogradam, civitatem fluvio adjacentem, expugnat, dirutaque illa a fundamentis ipsis lapidis inde navigio avexit et ex iis urbem Zeugmen condidit in Sirmio, quae exinde multis annis substituit: donec imperante Manuele a fundamentis perinde eversa, tanquam vicissitudine quadam, murorum Belogradensium instauracioni tota inserviit. Verum ista deinceps commemorabuntur, cum ad ea tempora historia pertigerit. Hec postquam comperit imperator, Istrum versus cum universo exercitu profectus est, ex Ligurinis equitibus, quos nostri Lombardos vulgo appellant, et Persis, ascitis in societatem copiis, sedit aliquandiu ad fluvii ripas sese comparans ad praelium. Interea **11** Stephanus, etsi corpore invalidus, in interioribus regni partibus aegritudine detineretur, nulla interposita mora, vires quam potest maximas contrahit, quibus imperatorem progreder ultra prohiberet, suis hoc dans in mandatis ut in traciestriana regione manerent. Jussis paruerunt Hungari. Imperator vero, ut quae negari videbantur absque vi ulla exsequenter, haec comminiscitur. Separata sociorum auxilia jubet retro a flumine veluti ad Tempum locum sic dictum progreder et qua collis quidam ex Hungarorum terra exsurgens ad fluvium usque protenditur, amnem superare: dum ipse cum reliqua parte exercitus ex adverse Chrami castelli consistens, singit eo sese confestim suos transmissurum. Quo facto nullo negotio Romani transiverunt: ac ne primum quidem Hungari suissinentes impetum totis viribus in fugam se conjecere. Insequentibus ad flumen usque Romanis, universaque Hungarorum turba in pontem qui Istrum jungit confluentem, pons ipse disruptus complures in amnem præcipitat et extinguit: plurimi in manus Romanorum veniunt, quos inter viri fuere magui apud Hungaros nominis, Acuses et Celapes. His feliciter gestis imperator, Chramaque castello primo impetu expugnato, confestim in Romanorum regionem rursus transvolat, utique Branizova militari præsidio, cui Curticum præposuit, munita Constantinopolim **12** revertitur. At non multo post obsessam Branizovam ocularentur Hungari, cæsis partim qui in ea reperti sunt Romanis, captis aliis, aliquot etiam fuga elapsis. Id factum graviter accipiens imperator Curticum die indicta proditionis reum condemnatus ergumque illius flagris cædi imperat, licet ille non prius, quam hostes eum universo exercitu urbem

## Du Gangii note.

tione ms. de Belissario: 'Εξει γάρ ὑπεστρέφετο εἰς Ενα μοναστήριον. Πολλὰ γάρ τνδοξάτα βασιλικὴν καὶ μέγα τὸ λέγουν παντοκράτορα ἔγγιστά που καὶ εἰς ἄλλον ὥραῖν μοναστήριον ἀποστόλων.'